Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân quận/huyện;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 62/KHPH-TCTĐA06/CPTW-BCĐĐA06/

CPHP ngày 28/6/2023 giữa Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của Chính Phủ và

Ban Chỉ đạo (BCĐ) thực hiện Đề án 06/CP thành phố Hải Phòng về triển khai

thực hiện các nhiệm vụ thuộc Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025,

tầm nhìn đến năm 2030” tại thành phố Hải Phòng (gọi là Kế hoạch phối hợp số

62);

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tổ chức Hội thảo Giới thiệu các giải

pháp thanh toán không dùng tiền mặt đối với các cơ sở Giáo dục trên địa bàn

thành phố (một trong những nội dung triển khai thí điểm Mô hình 31 – Kế hoạch

62), cụ thể như sau:

I. Nội dung Mô hình 31

Nội dung: Triển khai hệ thống quản lý trường học;

Mục tiêu: Xác thực thông tin giáo viên và học sinh; cho phép giáo viên đăng

nhập tài khoản VneID (SSO); quản lý điểm, lịch học, dữ liệu ngành, hỗ trợ miễn

phí hệ thống thu tiền học phí, thanh toán không dùng tiền mặt…

II. Cơ sở pháp lý triển khai Hội thảo Giới thiệu các giải pháp thanh

toán không dùng tiền mặt đối với các cơ sở Giáo dục trên địa bàn thành phố

- Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ

Phê duyệt "Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030";

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTX&ĐH

V/v kết quả Hội thảo Giới thiệu các

giải pháp thanh toán không dùng tiền

mặt đối với các cơ sở giáo dục trên

địa bàn thành phố.

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2023

2

- Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai

đoạn 2021-2025;

- Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt  Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm

2030"

- Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp

tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm

nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp

theo.

- Kế hoạch số 59/KH–UBND ngày 24-2-2023 của Ủy ban nhân dân thành

phố Hải Phòng triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu

về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ Chuyển đổi số quốc gia năm

2023 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

- Kế hoạch phối hợp số 62/KHPH-TCTĐA06/CPTWBCĐĐA06/CPHP

ngày 28/6/2023 của Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP của Chính phủ và Ban

chỉ đạo thực hiện Đề án 06/CP thành phố Hải Phòng.

- Công văn số 2741/BGDĐT-KHTC ngày 29/6/2022 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo Hướng dẫn thanh toán học phí theo phương thức thanh toán không dùng

tiền mặt.

III. Nội dung triển khai Hội thảo Giới thiệu các giải pháp thanh toán

không dùng tiền mặt đối với các cơ sở Giáo dục trên địa bàn thành phố

- Thời gian thực hiện: ½ ngày 28/9/2023.

- Hình thức tổ chức: Trực tiếp (tại điểm cầu trung tâm tại Sở GDĐT) kết

hợp với trực tuyến trên nền tảng Microsoft Team do Sở GDĐT cấp (Tổng số 73

điểm cầu).

- Thành phần tham gia tại các điểm cầu: Hiệu trưởng (Giám đốc), kế toán

các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố; Trưởng Phòng GDĐT, chuyên viên các

phòng GDĐT quận/huyện (tổng số 657 người tham dự).

- Đại diện các cơ quan báo chí: Báo Hải Phòng, Báo Giáo dục, Báo Giáo dục

thời đại, Cổng Thông tin điện tử thành phố.

3

- Số lượng doanh nghiệp triển khai các giải pháp thanh toán không dùng tiền

mặt tham gia giới thiệu tại Hội thảo: 09 đơn vị (danh sách kèm theo).

Trên cơ sở kết quả của Hội thảo, Sở GDĐT yêu cầu các cơ sở giáo dục trên

địa bàn thành phố, đề nghị Ủy ban nhân dân quận/huyện chỉ đạo các cơ sở giáo dục

trực thuộc theo phân cấp quản lý thực hiện:

- Nghiên cứu các tài liệu của Hội nghị (được Sở GDĐT tổng hợp và gửi

cùng văn bản này - các đơn vị có thể tải về thông qua mã QR tại phụ lục đính kèm)

và lựa chọn giải pháp phù hợp triển khai tại đơn vị trên cơ sở đảm bảo quyền lợi

của đơn vị và học sinh đồng thời tuân thủ các quy định hiện hành.

- Báo cáo kết quả triển khai về Sở GDĐT (hoặc thông qua phòng GDĐT)

theo phân cấp quản lý trước 17h00 ngày 30/11/2023 để kịp thời tổng hợp, báo

cáo Ban chỉ đạo Đề án 06 thành phố.

Trong quá trình thực hiện, mọi vấn đề vướng mắc đơn vị liên hệ đồng chí

Nguyễn Anh Thuấn, Trưởng phòng Giáo dục thường xuyên và Đại học (Số điện

thoại 0912282494) làm đầu mối phối hợp và trao đổi thông tin.

Trân trọng./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban chỉ đạo Đề án 06 thành phố (để b/c);

- Công an Thành phố (để b/c);

- Sở Thông tin và Truyền thông (để b/c);

- BCĐ CĐS ngành GDĐT;

- Phòng GDĐT quận/huyện;

- Lưu: VT, P.GDTX&ĐH

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

4

PHỤ LỤC 01

CÁC GIẢI PHÁP THANH TOÁN KHÔNG DÙNG TIỀN MẶT CỦA CÁC ĐƠN VỊ

THAM DỰ HỘI THẢO

Stt Giải pháp

1

Tên đơn vị: Công ty Cổ phần tập đoàn công nghệ Quảng Ích

Tên giải pháp: Quản lý khoản thu và thanh toán không dùng tiền mặt tại trường

học – eNetPay

2
Tên đơn vị: Ngân Hàng TMCP Công Thương Việt Nam – Chi nhánh Hải Phòng

Tên giải pháp: Giải pháp thu hộ học phí dành cho trường học

3

Tên đơn vị: Công ty cổ phần School Tech

Tên giải pháp: Hệ thống phần mềm quản lý nguồn thu và thanh toán không dùng

tiền mặt yoyoschool

4
Tên đơn vị: VNPT Hải Phòng

Tên giải pháp: Giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt VNPT MONEY

5
Tên đơn vị: Viettel Hải Phòng

Tên giải pháp: Thanh toán các khoản thu không dùng tiền mặt qua Viettel Money

6

Tên đơn vị: Công ty Cổ phần Văn hóa Ngôi Nhà Xanh

Tên giải pháp: Giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt trong lĩnh vực Giáo dục

tích hợp xác thực định danh

7

Tên đơn vị: Công ty cổ phần MISA

Tên bộ giải pháp: Phần mềm Quản lý các khoản thu và thanh toán không dùng tiền

mặt MISA JETPAY

8
Tên đơn vị: Công ty TNHH Phát triển và Chuyển giao phần mềm (DTSoft)

Tên giải pháp: Giải pháp thu học phí và các khoản thu khác không dùng tiền mặt

9
Tên đơn vị: Ngân Hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam – Chi nhánh Hải Phòng

Tên giải pháp: Gói giải pháp thu học phí VCB I-School

MÃ QR TẢI VỀ TÀI LIỆU THUYẾT MINH CÁC GIẢI PHÁP THANH TOÁN

KHÔNG DÙNG TIỀN MẶT CỦA CÁC ĐƠN VỊ THAM DỰ HỘI THẢO